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Wstęp  

Z wielką przyjemnością oddajemy do rąk Studentów 
podręcznik do przedmiotu Wstęp do prawoznawstwa, 
przygotowany przez pracowników Katedry Teorii i Filo-
zofii Państwa i Prawa Wydziału Prawa i Administracji Uni-
wersytetu Gdańskiego. Cieszy nas to tym bardziej, że od 
lat nie mieliśmy własnego podręcznika do tego przed-
miotu i korzystaliśmy z prac naszych Koleżanek i Kole-
gów z innych ośrodków akademickich. Nie znaczy to 
oczywiście, aby na naszym Wydziale nigdy nie było tako-
wego; otóż pokolenia prawników rozpoczynały swe stu-
dia od lektury skryptu, a następnie podręcznika autor-
stwa prof. Jolanty Jabłońskiej-Boncy (Wstęp do nauk 
prawnych, wyd. 2, Ars Boni et Aequi, Poznań 1996); póź-
niej korzystaliśmy z innej jeszcze propedeutyki prawa 
tej autorki (Podstawy prawa dla ekonomistów, Wydaw-
nictwo Prawnicze PWN, Warszawa 2000). Jednak zmiany 
stanu prawnego, a także nowe pomysły oraz ewolucja 
w podejściu do nauczania przedmiotu wymusiły na nas 
odejście od tych książek na rzecz prac corocznie niemal 
aktualizowanych. Natomiast nasz Leksykon współczesnej 
teorii i filozofii prawa. 100 podstawowych pojęć (wyd. 2, 
red. J. Zajadło, C.H. Beck, Warszawa 2017) nie jest typo-
wym podręcznikiem i zalecaliśmy go jako pracę jedynie 
uzupełniającą naukę przedmiotów, takich jak: Wstęp do 
prawoznawstwa oraz Teoria i filozofia prawa. 

Dziś zapełniamy tę lukę, prezentując nowy podręcznik. 
Jest on jednak z kilku względów nietypowy. Po pierwsze, 
został przygotowany przez dość liczne grono autorów – 
dziesięcioro pracowników naszej Katedry. Nie znaczy 
to, że nie ma dobrych podręczników współautorskich, 
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przygotowanych przez zespoły naukowo-dydaktyczne. 
Są i przywołujemy je poniżej, choć najczęściej mamy do 
czynienia z podręcznikami do Wstępu do prawoznaw-
stwa napisanymi przez jednego autora, czasem dwóch, 
góra trzech; co wynika w głównej mierze z postulatu 
prakseologicznego, dotyczącego prostoty i jednolitości 
treści propedeutycznych na pierwszym roku studiów 
prawniczych. Po wtóre, co jest konsekwencją pierw-
szego, nasz wykład jest zróżnicowany, bo w przypadku 
pracy dziesięciu różnych autorów nie może być inaczej. 
Każda osoba z naszego zespołu katedralnego jest inna; to 
zaś wpływa zarówno na to, co pisze, jak i na to, jak pisze. 
O ile można mówić o pewnej jednolitości „szkoły gdań-
skiej” w zakresie postrzegania i rozumienia, referowania 
i wyjaśniania prawa oraz jego stosowania, o tyle zdarza 
się, że „diabeł tkwi w szczegółach”. Dlatego w ostatecznej 
instancji redaktorzy naukowi odpowiadają za spójność 
pracy, która ma być przede wszystkim pomocą dydak-
tyczną dla studentów pierwszego roku prawa, admini-
stracji i kryminologii. Poszczególne teksty zachowały 
jednak swój autorski charakter, bowiem ta ich cecha sta-
nowi o atrakcyjności podręcznika, w którym każdy z pra-
cowników naszej Katedry uzyskał sposobność niejako 
osobistego zaprezentowania się naszym Studentom. 
Dzięki temu w podręczniku prezentujemy równocześnie 
dziesięć bardzo indywidualnych opowieści edukacyj-
nych, które następnie będą rozwijane w ramach prowa-
dzonych przez pracowników naszej Katedry wykładów 
i ćwiczeń. Mamy więc nadzieję, że udało nam się uzyskać 
należytą równowagę pomiędzy unifikacją a zachowa-
nym indywidualizmem. 

Biorąc przy tym pod uwagę, że jest to pierwsze wyda-
nie naszego podręcznika, zdajemy sobie sprawę z tego, 
że nie jest on „dziełem skończonym”. Po pierwsze, jest 
on uzupełnieniem do wykładów i ćwiczeń prowadzo-
nych w ramach przedmiotu Wstęp do prawoznawstwa. 
Po wtóre, z całą pewnością będziemy pracowali nad 
jego ulepszeniem w kolejnych edycjach. Dlatego zależy 
nam na opiniach, sugestiach oraz uwagach – zarówno 

pochodzących od naszych studentów, jak i od naszych 
przyjaciół teoretyków i filozofów prawa.

W ostatnich słowach wprowadzenia warto wspomnieć, 
że wiedza nie jest szkodliwa, zaś studia winny być wspa-
niałym czasem pracy nad sobą samym po to, aby w przy-
szłości zdobyte w ich trakcie wiedzę i umiejętności wyko-
rzystywać dla dobra swojego i innych. Zakładamy przy 
tym, że studenci wydziałów prawa i administracji nie 
są „minimalistami” działającymi w myśl zasady „ZZZZ”, 
lecz  przekroczyli bramy uniwersytetu z intencją samo-
rozwoju. Dlatego podręcznik do przedmiotu, w naszym 
przypadku ten, który Szanowny Czytelnik trzyma 
w rękach, stanowi niezbędne minimum na początku 
edukacji prawniczej. Jednak aby ta była pełna, konieczne 
jest krytyczne czytanie literatury, czytanie i jeszcze raz 
czytanie. Warto więc na koniec odesłać naszych Studen-
tów do lektury innych książek, w tym innych podręczni-
ków do przedmiotu Wstęp do prawoznawstwa, z których 
korzysta się w innych ośrodkach uniwersyteckich. Ich 
wykaz zamieszczamy poniżej, pomijamy przy tym nie-
które prace dawniejsze, bowiem choć często są znako-
mite, to już dziś wysoce zdezaktualizowane. 

Gdańsk, 1 października 2023 r. 

Jerzy Zajadło

Kamil Zeidler 
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